
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/6

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Determinazione di rettifica e integrazione dell’Avviso pubblico “TuLiS - L482/99, artt. 9

e 15 , L.R. 22/2018 art. 10, comma 5, L.R. 6/2012 art. 2, comma 13” - annualità 2024

– emanato con DDS n.1355 del 05.06.2024 e contestuale approvazione dell’

integrazione della modulistica correlata DGR 11/12 del 30.04.2024 approvata in via

definitiva con DGR 15/32 del 30.05.2024

Oggetto:

11-01-00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
11-01-02 - Servizio Lingua e Cultura Sarda, Editoria e Informazione

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. 1/1977 “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze

della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA la L. 241/1990 ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la L.R. 31/1998 e ss.mm.ii., riguardante la “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della Regione”;

VISTA la L. 482/1999 "Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche "e in particolare gli

artt. 9 e 15, nonché il DPR 345/2001 di attuazione della legge predetta;

VISTA L.R. 2 agosto 2006, n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della

Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il D.Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

VISTA la L.R. 6/2012 comma 13 “Integrazione regionale dei contributi statali erogati agli Enti locali”;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/6

VISTO il DLgs 16/2016 di trasferimento alla Regione Sardegna delle funzioni in materia di tutela della

lingua e della cultura delle minoranze linguistiche storiche presenti sul territorio regionale;

VISTA la L.R. 24/2016 “Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione del procedimento

amministrativo”;

VISTA la LR 22/2018 rubricata “Disciplina della politica linguistica regionale” in particolare l’art. 10 comma

5;

VISTO il Decreto dell’Assessora degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 9 del

31.03.2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato Direttore del Servizio Lingua e Cultura Sarda

editoria e informazione della Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e sport";

VISTA la L.R. 08.05.2025, n. 12 Legge di stabilità regionale 2025 e la L.R. 08.05.2025, n. 13 Bilancio di

previsione 2025 -2027; 

VISTA la DGR 26/17 del 14.05.2025 "Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e

macroaggregati ed elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge

regionale 8 maggio 2025, n. 13 (Bilancio di previsione 2025-2027);

VISTI i Regolamenti (UE) 1304/2013, art. 14, paragrafo 2 e 1303/2013, art. 68, paragrafo 1, lettera b) che

recano disposizioni sulla semplificazione dei costi e la successiva DDS 702 del 21.05.2020 di approvazione

della nota metodologica per la definizione delle opzioni di semplificazione ai sensi del Reg. UE 1303/2013

(UCS più somme forfettarie) per progetti rientranti nell’ambito della promozione e valorizzazione della

lingua sarda;

VISTA la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale n.81 del 6.4.2024 dell’Avviso pubblico per il finanziamento

dei progetti finalizzati alla valorizzazione delle lingue e delle culture tutelate dalla legge 15 dicembre 1999,

n. 482  recante “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche” (anno 2024), con cui la

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali - assegna alla Regione



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/6

Autonoma della Sardegna la complessiva somma di € 722.306,82 di assegnazioni statali di cui €

690.456,09 per la lingua sarda ed euro 31.850,73 per il catalano di Alghero;

VISTA la DGR 11/12 del 30.04.2024 Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche. Legge

n. 482 /1999, artt. 9 e 15 e L.R. n. 22/2018, art. 10, commi 4 e 5. Criteri e linee guida per l’annualità 2024",

approvata in via definitiva con DGR 15/32 del 30.05.2024;

ATTESO che la succitata DGR prevede lo stanziamento di complessivi euro 722.306,82 in favore del sardo

e del catalano di catalano di Alghero nonché di euro 300.000,00 per finanziare prioritariamente i progetti a

favore delle varietà alloglotte del gallurese, del sassarese e del tabarchino;

VISTA la DDS n.1355 del 5.6.2024 che approva l’Avviso pubblico TuLiS “- Tutela lingue Sarde - e della

relativa modulistica ex artt. 9 e 15 L. 482/99, art. 10, comma 5 L. R. 22/2018 e art. 2, comma 13 L.R. 6

/2012. Annualità 2024;

VISTO il Codice di Comportamento del Personale della Regione Autonoma della Sardegna di cui alla DGR

3/7 del 31 gennaio 2017;

VISTA la propria determinazione n. 1666 del 10.07.2024 con cui è stata nominata la Commissione di

valutazione per l’individuazione dei beneficiari, di cui all’art. 10 dell’Avviso in oggetto;

DATO ATTO del verbale del 17.07.2024 stilato dalla citata Commissione e conservato agli atti, contenente

gli esiti della valutazione di merito e la conseguente graduatoria, contenuta in tre tabelle;

VISTA la DDS n. 1738 del 18.07.2024 con cui sono state accertate le somme dell’Avviso pubblico con cui

la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali - assegna alla Regione

Autonoma della Sardegna la complessiva somma di € 722.306,82;

VISTA la DDS 1748 del 19.07.2024 con cui è stata approvata la valutazione della Commissione, il verbale

del 17.07.2024 e le tabelle contenenti la graduatoria e l’elenco dei progetti ammessi finanziabili e non



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/6

finanziabili per esaurimento delle risorse per il sardo, per le varietà alloglotte, per il catalano di Alghero e l’

elenco dei progetti non ammessi all’Avviso Pubblico “TuLiS “- relativamente all’Avviso Pubblico “TuLiS” -

annualità 2024;

VISTE e conservate agli atti le Convenzioni sottoscritte con gli Enti beneficiari con scadenza al 30.11.2025;

VISTA la propria DDS 2559 del 11.11.2024 di assegnazione e impegno di complessivi euro 1.022.306,82

(unmilioneventiduemilatrecentosei/82) di cui euro 722.306,82 a valere sul Cap. SC03.0204 (AS) (dei quali

euro 505.614,77 imputabili all'esercizio finanziario 2024 ed € 216.692,05 imputabili all'esercizio finanziario

2025) ed euro 300.000,00 a valere sul Cap. SC03.0239 (FR) (dei quali euro 210.000,00 imputabili

all'esercizio finanziario 2024 ed euro 90.000,00 imputabili all'esercizio finanziario 2025);

VISTO il DPCM del 15.10.2024 registrato dalla Corte dei Conti il 05.11.2024 con cui la Presidenza del

Consiglio dei Ministri assegna alla Regione Autonoma della Sardegna la complessiva somma di

complessivi euro 725.773,48 anziché 722.306,82 e la successiva DDS n. 2906 del 29.11.2024 di rettifica

dell’accertamento;

VISTE le variazioni di bilancio con cui è stato richiesto l’incremento dei fondi per lo scorrimento della

graduatoria in oggetto nonché e la LR 13/2024 con cui è stato incrementato il contributo di complessivi

euro 740.000,00 (euro 240.000 + 500.000) e la successiva LR 18/2024 con cui è stato disposta la

correzione dell’errore materiale con cui questi fondi di complessivi euro 740.000,00 sono stati allocati nel

capitolo Sc09.0239 anziché nel capitoloSC03.0239;

DATO ATTO della conseguente DDS n 2949 del 3.12.24 con è stato approvato e disposto lo scorrimento

della graduatoria;

VISTA la propria DDS n. 3420 del 23.12.2024 di assegnazione e impegno di complessivi euro 622.586,09

(seicentoventiduemilacinquecentoottantasei/09) a valere sul Cap. SC03.0239 (FR) per lo scorrimento della

graduatoria;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/6

di approvare la relativa DSAN allegata alla presente per farne parte integrante eART.2

Di rettificare e integrare l’Avviso approvato DDS n 1355 del 05.06.2024 e in. 

particolare l’articolo 15 unitamente a tutti gli eventuali rimandi ad essi attraverso l’

introduzione della DSAN e del controllo a campione secondo le modalità come

indicate nel preambolo da aversi per integralmente trascritte e riportate.

ART.1

DETERMINA

CONSIDERATO Che i progetti oramai avviati e prossimi alla conclusione, nell’ottica della semplificazione

del procedimento amministrativo si intende rettificare e integrare l’articolo 15 unitamente a tutti gli eventuali

rimandi ad essi integrati come appresso:

“Per l’annualità 2024 e a rettifica e integrazione dell’Avviso approvato con DDS n. 1355 del 5.6.2024 verrà

richiesta unicamente una dichiarazione sostitutiva di atto notorio (DSAN) da parte del legale

rappresentante relativamente alle attività svolte, alle spese sostenute, utilizzando l’apposita modulistica all’

uopo predisposta.

I beneficiari, pertanto, dovranno redigere e conservare per almeno 5 anni tutta la documentazione

amministrativa e contabile prevista dall’Avviso per una regolare e corretta rendicontazione progettuale, per l’

annualità 2024 ed esibirla soltanto a richiesta degli uffici.

Saranno quindi effettuati dei controlli, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e successive

modifiche e integrazioni e a quanto disposto dalla DGR 39/19 del 15.07.2008, seguendo la procedura a

campione statuita nella misura congrua e proporzionata all’entità del contributo e del campione, del 10%

dei beneficiari che saranno sottoposti ai controlli e alle verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive

presentate.

"Per l’estrazione del campione verrà utilizzato il generatore di numeri casuali della piattaforma applicativa

RAS “Amministrazione aperta”, previa associazione dei numeri a ciascun beneficiario, per poter effettuare

delle estrazioni che rispettino i principi di trasparenza, pubblicità, imparzialità e ripetibilità. La data e l’ora

del sorteggio, nonché l’esito dello stesso, saranno comunicati a tutte le scuole oggetto dell'estrazione";

RITENUTO pertanto di dover rettificare e integrare l’Avviso approvato DDS n. 1355 del 05.06.2024 come

sopra e di integrare e approvare la DSAN allegata alla presente determinazione, quale parte integrante e

sostanziale della stessa



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

6/6

di darne comunicazione a tutti i beneficiariART.4

di pubblicare la presente unitamente alla DSAN nella pagina “struttura organizzativa”/

“assessorato della pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport”/

“bandi e gare” del sito web della Regione Sardegna nel seguente link https://www.

regione.sardegna.it/171758690038783

ART.3

sostanziale

La presente Determinazione, ai sensi del comma 9, dell’art. 21, della L.R. 31/98, verrà trasmessa all’

Assessore della Pubblica Istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Antonello Pellegrino

Siglato da :

CRISTIANO GIOVANNINO BECCIU


		2025-06-25T14:44:25+0200
	ANTONELLO PELLEGRINO
	Firmato digitalmente da


		2025-06-25T14:44:28+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




